

证券代码:002996 证券简称:闽博合金 公告编号:2021-075

### 重庆庆博铝合金股份有限公司 2021年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

1. 重要事项:董事及监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

3. 第三季度报告是否经过审计  
 是  否

(一)主要会计数据和财务指标  
 公司是否否追溯调整或更正以前年度会计数据  
 是  否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	2,603,616,457.98	133.18%	6,665,307,512.02	120.99%
归属于上市公司股东的净利润(元)	12,852,469.11	69.66%	228,309,999.31	103.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	56,345,253.97	31.73%	194,227,943.68	85.68%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	-274,375,189.29	-211.26%
基本每股收益(元/股)	0.17	50.86%	0.82	85.71%
稀释每股收益(元/股)	0.17	50.86%	0.82	85.71%
加权平均净资产收益率	3.59%	增加1.07%	11.45%	增加3.30%
总资产(元)	4,217,276,804.94	3,035,083,971.90	38.59%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,056,652,083.97	1,879,751,713.07	9.41%	

(二)非经常性损益项目和金额  
 适用  不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	0.00	-208,307.42	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	21,435,711.46	43,378,177.46	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、以及处置金融资产取得的投资收益	1,034,486.27	1,950,104.22	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-309,124.20	867,131.79	
所得税影响额	5,399,961.80	10,920,608.71	
少数股东权益影响额(税后)	16,602,235.14	34,162,055.63	

□ 适用  不适用  
 其他重要事项  
 适用  不适用

1. 安福博通进展情况  
 2021年9月8日,第二届董事会第十五次会议和2021年第二次临时股东大会,公司决定在安徽省马鞍山市投资“马鞍山庆博合金产业基地项目”,并聘请安福博通合金有限公司作为项目的具体实施主体。本报告期,安福博通重点开展了项目前期工作,环境影响评价及项目初步规划等工作,目前项目进展情况基本达到预期。

2. 可转债公司债券进展情况  
 2021年7月22日,公司召开了第三届董事会第十七次会议和第三届监事会第十三次会议,审议通过了《关于公司公开发行可转换公司债券的议案》,《关于公司公开发行可转换公司债券方案的议案》等议案,拟公开发行不超过7.3亿元可转换公司债券,用于马鞍山庆博合金产业基地项目及补充流动资金。目前,该可转债公司债券事项相关中介机构正在积极开展工作,并于9月19日取得中国证监会正式批复。

3. 定期报告业务进展情况  
 公司第三届董事会第十五次会议审议通过了《关于开展商品期货套期保值业务的议案》,同意使用最高保证金额度不超过6,000万元,有效期为12个月,有效期内可循环滚动使用。2021年1-9月,因套期保值操作的一批的价格波动未能触发公司设置的执行“指令”,公司未实际开展该业务。

4. 污染防治:整改事项  
 2021年9月8日,公司收到合川区消防救援支队《行政处罚决定书》(合(消)行罚决字(2021)0123号),因公司消防设施未保持完好有效(生产)厂房内、室外消火栓无水,违反了《中华人民共和国消防法》第六十六条第一款规定,决定对公司处以罚款1.5万元。

5. 其他业务情况  
 公司在马鞍山庆博合金产业基地项目上,公司正积极与相关中介机构对接,就重点项目的组织开展了部分废旧的自主回收业务,进一步丰富了公司的原材料供应渠道,提升公司整体竞争力。

2021年09月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	317,059,742.25	463,987,781.87
非流动资产	127,194,279.02	19,989,611.38
总资产	444,254,021.27	483,977,393.25
流动负债	1,293,807,512.02	1,212,593,712.20
非流动负债	128,278,127.74	99,368,669.61
总负债	1,422,085,639.76	1,311,962,381.81
所有者权益	2,920,435,601.51	2,927,500,011.44
归属于母公司所有者权益	2,193,607.50	25,711,053.11
归属于少数股东权益	494,123,733.69	805,284,229.60
总权益	2,687,731,241.19	2,952,785,264.55

2021年09月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	317,059,742.25	463,987,781.87
非流动资产	127,194,279.02	19,989,611.38
总资产	444,254,021.27	483,977,393.25
流动负债	1,293,807,512.02	1,212,593,712.20
非流动负债	128,278,127.74	99,368,669.61
总负债	1,422,085,639.76	1,311,962,381.81
所有者权益	2,920,435,601.51	2,927,500,011.44
归属于母公司所有者权益	2,193,607.50	25,711,053.11
归属于少数股东权益	494,123,733.69	805,284,229.60
总权益	2,687,731,241.19	2,952,785,264.55

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
 适用  不适用  
 公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
 将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明:  
 适用  不适用  
 公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
 适用  不适用

- 营业收入较上年同期上涨120.90%,主要系再生铝合金锭销售数量和价格同比增加所致。
- 归属于上市公司股东的净利润较上年同期上涨103.91%,主要系公司产品销量及价格增长带动利润增长,同时公司合理控制各项费用的发生所致。
- 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期上涨85.68%,主要系再生铝合金锭销售数量和价格同比增加所致。
- 经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降211.26%,主要系存货、应收账款占用资金,支付增值税等各项税费较上年同期大幅增加所致。
- 基本每股收益较上年同期上涨85.71%,主要系再生铝合金锭销售数量和价格同比增加,利润增加所致。
- 稀释每股收益较上年同期上涨85.71%,主要系再生铝合金锭销售数量和价格同比增加,利润增加所致。
- 总资产较上年度期末上涨38.95%,主要系再生铝合金锭销售数量和价格同比增加,应收账款、存货、固定资产等增加所致。

2021年09月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	317,059,742.25	463,987,781.87
非流动资产	127,194,279.02	19,989,611.38
总资产	444,254,021.27	483,977,393.25
流动负债	1,293,807,512.02	1,212,593,712.20
非流动负债	128,278,127.74	99,368,669.61
总负债	1,422,085,639.76	1,311,962,381.81
所有者权益	2,920,435,601.51	2,927,500,011.44
归属于母公司所有者权益	2,193,607.50	25,711,053.11
归属于少数股东权益	494,123,733.69	805,284,229.60
总权益	2,687,731,241.19	2,952,785,264.55

2021年09月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	317,059,742.25	463,987,781.87
非流动资产	127,194,279.02	19,989,611.38
总资产	444,254,021.27	483,977,393.25
流动负债	1,293,807,512.02	1,212,593,712.20
非流动负债	128,278,127.74	99,368,669.61
总负债	1,422,085,639.76	1,311,962,381.81
所有者权益	2,920,435,601.51	2,927,500,011.44
归属于母公司所有者权益	2,193,607.50	25,711,053.11
归属于少数股东权益	494,123,733.69	805,284,229.60
总权益	2,687,731,241.19	2,952,785,264.55

2021年09月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	317,059,742.25	463,987,781.87
非流动资产	127,194,279.02	19,989,611.38
总资产	444,254,021.27	483,977,393.25
流动负债	1,293,807,512.02	1,212,593,712.20
非流动负债	128,278,127.74	99,368,669.61
总负债	1,422,085,639.76	1,311,962,381.81
所有者权益	2,920,435,601.51	2,927,500,011.44
归属于母公司所有者权益	2,193,607.50	25,711,053.11
归属于少数股东权益	494,123,733.69	805,284,229.60
总权益	2,687,731,241.19	2,952,785,264.55

2021年09月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	317,059,742.25	463,987,781.87
非流动资产	127,194,279.02	19,989,611.38
总资产	444,254,021.27	483,977,393.25
流动负债	1,293,807,512.02	1,212,593,712.20
非流动负债	128,278,127.74	99,368,669.61
总负债	1,422,085,639.76	1,311,962,381.81
所有者权益	2,920,435,601.51	2,927,500,011.44
归属于母公司所有者权益	2,193,607.50	25,711,053.11
归属于少数股东权益	494,123,733.69	805,284,229.60
总权益	2,687,731,241.19	2,952,785,264.55

2021年09月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	317,059,742.25	463,987,781.87
非流动资产	127,194,279.02	19,989,611.38
总资产	444,254,021.27	483,977,393.25
流动负债	1,293,807,512.02	1,212,593,712.20
非流动负债	128,278,127.74	99,368,669.61
总负债	1,422,085,639.76	1,311,962,381.81
所有者权益	2,920,435,601.51	2,927,500,011.44
归属于母公司所有者权益	2,193,607.50	25,711,053.11
归属于少数股东权益	494,123,733.69	805,284,229.60
总权益	2,687,731,241.19	2,952,785,264.55

2021年09月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	317,059,742.25	463,987,781.87
非流动资产	127,194,279.02	19,989,611.38
总资产	444,254,021.27	483,977,393.25
流动负债	1,293,807,512.02	1,212,593,712.20
非流动负债	128,278,127.74	99,368,669.61
总负债	1,422,085,639.76	1,311,962,381.81
所有者权益	2,920,435,601.51	2,927,500,011.44
归属于母公司所有者权益	2,193,607.50	25,711,053.11
归属于少数股东权益	494,123,733.69	805,284,229.60
总权益	2,687,731,241.19	2,952,785,264.55

2021年09月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	317,059,742.25	463,987,781.87
非流动资产	127,194,279.02	19,989,611.38
总资产	444,254,021.27	483,977,393.25
流动负债	1,293,807,512.02	1,212,593,712.20
非流动负债	128,278,127.74	99,368,669.61
总负债	1,422,085,639.76	1,311,962,381.81
所有者权益	2,920,435,601.51	2,927,500,011.44
归属于母公司所有者权益	2,193,607.50	25,711,053.11
归属于少数股东权益	494,123,733.69	805,284,229.60
总权益	2,687,731,241.19	2,952,785,264.55

2021年09月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	317,059,742.25	463,987,781.87
非流动资产	127,194,279.02	19,989,611.38
总资产	444,254,021.27	483,977,393.25
流动负债	1,293,807,512.02	1,212,593,712.20
非流动负债	128,278,127.74	99,368,669.61
总负债	1,422,085,639.76	1,311,962,381.81
所有者权益	2,920,435,601.51	2,927,500,011.44
归属于母公司所有者权益	2,193,607.50	25,711,053.11
归属于少数股东权益	494,123,733.69	805,284,229.60
总权益	2,687,731,241.19	2,952,785,264.55

2021年09月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	317,059,742.25	463,987,781.87
非流动资产	127,194,279.02	19,989,611.38
总资产	444,254,021.27	483,977,393.25
流动负债	1,293,807,512.02	1,212,593,712.20
非流动负债	128,278,127.74	99,368,669.61
总负债	1,422,085,639.76	1,311,962,381.81
所有者权益	2,920,435,601.51	2,927,500,011.44
归属于母公司所有者权益	2,193,607.50	25,711,053.11
归属于少数股东权益	494,123,733.69	805,284,229.60
总权益	2,687,731,241.19	2,952,785,264.55

2021年09月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	317,059,742.25	463,987,781.87
非流动资产	127,194,279.02	19,989,611.38
总资产	444,254,021.27	483,977,393.25
流动负债	1,293,807,512.02	1,212,593,712.20
非流动负债	128,278,127.74	99,368,669.61
总负债	1,422,085,639.76	1,311,962,381.81
所有者权益	2,920,435,601.51	2,927,500,011.44
归属于母公司所有者权益	2,193,607.50	25,711,053.11
归属于少数股东权益	494,123,733.69	805,284,229.60
总权益	2,687,731,241.19	2,952,785,264.55

2021年09月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	317,059,742.25	463,987,781.87
非流动资产	127,194,279.02	19,989,611.38
总资产	444,254,021.27	483,977,393.25
流动负债	1,293,807,512.02	1,212,593,712.20
非流动负债	128,278,127.74	99,368,669.61
总负债	1,422,085,639.76	1,311,962,381.81
所有者权益	2,920,435,601.51	2,927,500,011.44
归属于母公司所有者权益	2,193,607.50	25,711,053.11
归属于少数股东权益	494,123,733.69	805,284,229.60
总权益	2,687,731,241.19	2,952,785,264.55

2021年09月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	317,059,742.25	463,987,781.87
非流动资产	127,194,279.02	19,989,611.38
总资产	444,254,021.27	483,977,393.25
流动负债	1,293,807,512.02	1,212,593,712.20
非流动负债	128,278,127.74	99,368,669.61
总负债	1,422,085,639.76	1,311,962,381.81
所有者权益	2,920,435,601.51	2,927,500,011.44
归属于母公司所有者权益	2,193,607.50	25,711,053.11
归属于少数股东权益	494,123,733.69	805,284,229.60
总权益	2,687,731,241.19	2,952,785,264.55

2021年09月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	317,059,742.25	463,987,781.87
非流动资产	127,194,279.02	19,989,611.38